QUARTO DE APOSTILAMENTO - PROCESSO Nº 21222.000049/2015-12
____________________________________________________________________________________

QUARTO  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  AO
INSTRUMENTO  PARTICULAR  DE  CONTRATO  DE
CREDENCIAMENTO  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  DIAGNÓSTICOS  CELEBRADO
ENTRE  A  COMPANHIA  NACIONAL  DE
ABASTECIMENTO  –  CONAB  E  A  DIAGNOSE
CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA.

A  COMPANHIA  NACIONAL  DE  ABASTECIMENTO  –  CONAB,  Empresa
Pública  Federal  inscrita  no  CNPJ  nº.  26.461.699/0475-78,  com  matriz  em
Brasília – DF, no SGAS 901, lote 69, por meio da Superintendência Regional
em  Alagoas,  situada  à  Rua  Senador  Mendonça,  nº  148,  Centro,  Edifício
Walmap  –  Maceió/AL,  neste  ato  representada  pelo  seu  Superintendente
Regional,  Lourival Barbosa de Magalhães, portador da Cédula de Identidade
nº 00193154262 DETRAN/AL e inscrito no CPF sob o nº 144.842.344-91 e pelo
seu Gerente de Finanças e Administração, Railson Silva Oliveira, portador da
Cédula  de  Identidade  nº  2696711  SSP/PB  e  inscrito  no  CPF  sob  o  nº
411.473.321-34,  doravante  denominada  CONTRATANTE e  a DIAGNOSE
CENTRO  DE  DIAGNÓSTICO  POR  IMAGEM  LTDA,  mediante  registro  no
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde no CNES nº 2006855,
com sede à Rua Professor Virgílio de Campos, 487, bairro Farol, Maceió/AL,
inscrita no CNPJ sob o nº 35.741.024/0001-86, neste ato representado por
seu responsável técnico Francisco Chagas da Silva, portador da Cédula de
Identidade RG nº 135.111-SSP/AL e inscrito no CPF sob o Nº 071.464.264-
91, doravante denominado CONTRATADA, resolvem firmar o presente termo

aditivo ao contrato nº 08/2015, celebrado em 07/07/2015, regendo-se pelas
cláusulas e condições adiante especificadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto da presente apostila o reajuste anual dos serviços
prestados,  inclusive  os  procedimentos  com  atendimento  em  forma  de
pacotes, no percentual de 3,92075%, INPC acumulado dos últimos 12 meses,
sendo definidos os seguintes valores/índices:

• CBHPM 5ª EDIÇÃO CHEIA MAIS 8%;
• UCO R$ 11,50;
• FILME RADIOLÓGICO, R$ 28,87, conforme definido pelo CBR – Colégio

Brasileiro de Radiologia;
• Procedimentos realizados na forma de pacotes:

1 de 2

Código Pacote Valor 2019 INPC (IBGE) Valor reajustado 2020
40201082 Colonoscopia (inclui a Retossigmoidoscopia)  R$       713,85 3,92075%  R$                          741,84
40202038 Endoscopia Digestiva com Biópsia e/ou Citologia  R$       495,09 3,92075%  R$                          514,50
40202542 Polipectomia de Cólon (independente do número de pólipos) R$        518,11 3,92075%  R$                          538,42
40202550 Polipectomia de Esôfago, Estômago ou Duodeno  R$       403,00 3,92075%  R$                          418,80
41101480 Ressonância Magnética de Mama Bilateral  R$    1.266,50 3,92075%  R$                       1.316,16
40809030 Histerossalpingografia  R$       460,55 3,92075%  R$                          478,61
41001230 Angiotomografia Coronariana  R$    1.036,25 3,92075%  R$                       1.076,88

QUARTO DE APOSTILAMENTO - PROCESSO Nº 21222.000049/2015-12
____________________________________________________________________________________

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

1. Ratificam-se as demais cláusulas e condições contratuais anteriormente
acordadas;

2. Revogam-se as disposições em contrário.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

A presente apostila passa a viger a partir de sua assinatura com
efeitos retroativos à 18/03/2020.

Maceió,______de _________________ de __________.

Railson Silva Oliveira
Superintendência Regional de Alagoas
Gerente Financeiro e Administrativo

Lourival Barbosa de Magalhães
Superintendência Regional de Alagoas

Superintendente

2 de 2